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KẾ HOẠCH 

Cao điểm về tuyên truyền, rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về  

bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Kế hoạch số 74/KH-SNNMT ngày 12/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

thực hiện cao điểm tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia phát 

hiện, tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp về bảo vệ môi trường.  

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Uỷ 

ban nhân dân phường Phù Liễn lập kế hoạch cao điểm về tuyên truyền, rà soát, 

kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và ý thức chấp hành pháp luật 

về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các tổ chức, 

cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường; tuyên truyền, hướng dẫn thiện thủ tục về 

bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của 

pháp luật (nếu có); 

- Phòng ngừa, phát hiện những sai phạm trong việc thực hiện pháp luật về 

bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để kịp thời ngăn 

chặn, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đồng thời yêu cầu các 

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có những biện pháp khắc phục và ngăn ngừa tình 

trạng gây ô nhiễm môi trường; nguy cơ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật gắn với công tác quản lý 

nhà nước về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Việc 

tuyên kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, đúng 
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mục đích, đúng pháp luật và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của cơ sở, đời sống sinh hoạt của người dân đồng thời đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Thực hiện đúng các nội dung của kế hoạch kiểm tra và các văn bản pháp 

luật có liên quan đến nội dung, lĩnh vực kiểm tra. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các tổ chức, cá nhân và hộ 

gia đình trên địa bàn phường. 

2. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình hoàn thiện thủ tục pháp 

luật về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy 

định (nếu có). 

3. Tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân phường xử lý các trường hợp vi 

phạm (thuộc thẩm quyền); trường hợp vượt thẩm quyền, đề xuất Uỷ ban nhân dân 

phường báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố theo quy định. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thời gian thực hiện 

Đoàn tiến hành kiểm tra từ ngày 20/8/2025 đến hết ngày 31/12/2025. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác tuyên truyền, rà soát, kiểm 

tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. 

- Phối hợp các thành viên kiểm tra việc chấp hành pháp luật và hướng dẫn 

các thủ tục về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của 

các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn phường theo quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của Đoàn kiểm tra về Ủy 

ban nhân dân phường. 

- Tham mưu UBND phường quan tâm bố trí kinh phí cho Kế hoạch trên theo 

quy định. 

2.2. Công an phường 

 - Phối hợp công tác tuyên truyền, rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật 

về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các tổ chức, 

cá nhân và hộ gia đình thuộc địa bàn phường; giám sát việc chấp hành của các cơ 

sở được kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; 
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- Rà soát, đấu tranh, phòng chống tội phạm về bảo vệ môi trường, phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (đổ, đốt trộm rác thải,…) theo chức năng, 

nhiệm vụ của ngành. 

2.3. Trung tâm sự nghiệp công: 

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh 

và Cổng thông tin điện tử của phường các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2020, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành Luật 

2.4. Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Thông tin nội dung của Kế hoạch đến các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình 

trên địa bàn phường. 

- Tham gia, phối hợp với Đoàn kiểm tra trong trường hợp cần thiết; gửi 

thông báo tới các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

2.5. Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình 

Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình được kiểm tra có trách nhiệm bố trí 

nhân sự, địa điểm; Cung cấp giấy tờ, hồ sơ, thủ tục có liên quan đến nội dung kiểm 

tra đồng thời dẫn Đoàn kiểm tra thực tế tại cơ sở (nếu có); 

- Chấp hành nghiêm túc, đầy đủ các yêu cầu của Đoàn kiểm tra; 

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch của Đoàn kiểm tra, các thành viên trên cơ sở nhiệm vụ 

được phân công tham gia và chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch theo chức năng, nhiệm vụ ngành. Trưởng các đơn vị được trưng dụng cán 

bộ, công chức của đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra.  

Trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra, các đơn vị có phát 

sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Uỷ ban nhân dân phường (qua 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để chỉ đạo, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: ĐKT. 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN 

Mai Thế Ngọc 
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